
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 PG/OM                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 

Cuneo, lì 23/11/2022                                       N. 1566-2022  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: FORNITURA DI N. 1 ELETTROBISTURI E MODULO GAS ARGON – 

S.C. GINECOLOGIA E OSTETRICIA (N. SMART CIG: ZE73841183) – 
AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEL 
D.LGS. N.50/2016 E S.M.I. (Importo Euro 29.750,00 IVA esclusa). 

 
 

 
In data 23 novembre 2022 presso la sede amministrativa dell’Azienda 
Ospedaliera S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 13-3295 del 28 maggio 2021 ad oggetto: “Art.2 

comma 2, D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. - ASO S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore 

Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 311 del 22/6/2021 riguardante la regolamentazione interna per 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

 

visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” così come convertito nella Legge 11 settembre 2020, n.120 e richiamato 

il D.L. n.77/2021 convertito nella legge n.108/2021; 

 



vista la richiesta inoltrata dal Direttore della S.C. Ostetricia e Ginecologia per la fornitura di   

n. 1 work station Elettrobisturi e modulo gas argon – piattaforma elettrochirurgica modello 

VIO 3 – utilizzando i fondi della Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo; 
 

dato atto che il Direttore della S.C. Ostetricia e Ginecologia con nota del 26.09.2022 ha 

dichiarato che i beni in argomento possono essere forniti esclusivamente dalla Ditta POLIMED 

s.r.l., per le seguenti caratteristiche tecniche ritenute essenziali: 
 

• la work station garantisce la continuità di lavoro con strumentario in dotazione e di 

fondamentale utilizzo durante gli interventi di ginecologia, mantenendo inalterate le 

possibilità di lavoro con pinze BiClamp e BiSect, pinze poliuso a radiofrequenza che 

risultano indispensabili sia da un punto di vista della performance; inoltre la work station 

risulta adeguata alle esigenze organizzative della Sala Operatoria; 

• la piattaforma elettrochirurgica VIO 3 risulta dotata di regolazione automatica della potenza 

nelle funzioni di taglio e di coagulazione mono e bipolare e nella modalità per sintesi 

vascolare, grazie ad un software di ultima generazione che verifica i parametri necessari 

tramite un controllo pari a 25mln di volte al secondo, garantendo il massimo rispetto nei 

confronti dei tessuti trattati; 

 

tenuto conto che sul sito aziendale www.ospedale.cuneo.it è stato pertanto pubblicato l’avviso, 

prot. 35274 del 03.10.2022, finalizzato a manifestare la volontà dell’A.O. S.Croce e Carle di 

procedere, ai sensi dell’art.63 c. 2 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., alla formale richiesta di 

offerta alla ditta POLIMED s.r.l. per la fornitura di quanto in argomento; 

 

richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi 

dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 luglio 2014, n. 89" (G.U. n.189 del 16/08/2018) e dato atto che i prodotti 

oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle relative categorie merceologiche; 

 

considerato che per l’acquisto dei dispositivi in argomento non sono disponibili Accordi 

Quadro o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza 

Regionale – S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

 

rilevato che nessun Operatore Economico ha presentato osservazioni in merito all’avviso sopra 

citato e che pertanto con lettera prot. n. 37881 del 21.10.2022 (N. Smart CIG: ZE73841183) è 

stata avviata, utilizzando il portale www.acquistinretepa.it messo a disposizione dalla CONSIP 

S.p.a. (Legge 23/12/1999 n. 488 s.m.i.), trattativa diretta n. 3256043 ai sensi dell’art.63 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., richiedendo alla Ditta POLIMED s.r.l., abilitata sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa), l’offerta per la fornitura in oggetto; 

 

preso atto che la Ditta POLIMED s.r.l. ha trasmesso la proposta commerciale relativa alla 

fornitura di che trattasi e ha dichiarato di essere distributrice in esclusiva per le Regioni 

Piemonte e Valle d’Aosta dei prodotti/dispositivi della Linea “Erbe Elektromedizin GmbH”; 

 

tenuto conto che il Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica, come da documentazione agli 



atti, ha espresso parere favorevole all’accoglimento dell’offerta della Ditta POLIMED s.r.l.; 

 

dato atto che con nota prot. 41512 del 18.11.2022 è stato richiesto alla suddetta Ditta di 

rendersi disponibile a praticare una miglioria economica; 

 

preso atto che la Ditta POLIMED s.r.l. con nota del 21.11.2022 si è resa disponibile a praticare 

una miglioria economica riducendo il prezzo dell’elettrobisturi completo di accessori da Euro 

29.720,00 + IVA a Euro 29.280,00 + IVA; 

 

ritenuto pertanto aggiudicare, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 comma 3 lett. 

b) del D. Lgs n.50/2016 e s.m.i., la fornitura in argomento come segue:  
 

Ditta POLIMED s.r.l. – Via dei Mille n. 7 – 15025 Morano sul Po (AL) 

Partita IVA: 01564570065 

N. Smart CIG: ZE73841184 
 

n. 1  Erbe VIO 3 unità elettrochirurgica – versione 3 uscite 

attive + NE 6 2 PIN (originale Erbe Elektr.) 

Dispositivo Medico di classe IIB 

Codice 10160-000/3 

Codice CND: Z12010902 

Codice RDM: 1471245 

 

 

 

 

 

 

Euro 17.250,00 + IVA 

 

n. 1  Bipedale ReMode VIO 3 – classe IIB 

Codice 20189-350 

Codice CND: Z12029080 

Codice RDM: 1471257 

 

 

 

 

Euro    850,00 + IVA 

 

n. 1  Monopedale ReMode VIO 3 (originale Erbe Elektr.)  

Dispositivo medico di classe IIB 

Codice 20188-350 

Codice CND: Z12029080 

Codice RDM: 1493045 

 

 

 

 

 

Euro    600,00 + IVA 

 

n. 1  Cavo elettrodi neutri, VIO, Standard, 4m. per 

elettrodi neutri con linguetta di contatto – classe I 

Codice 20194-077 

Codice CND: K02010203 

Codice RDM: 80425 

 

 

 

 

 

Euro    100,00 + IVA 

 

n. 1  Set fissaggio VIO Cart per VIO 3  

Codice 20180-140 

Codice CND: N/A 

Codice RDM: N/A 

 

 

 

 

Euro     75,00 + IVA 

 



n. 1  APC 3 (per VIO 3) in versione 1 uscita attiva 

Classe IIB 

Codice 10135-000/1 

Codice CND: Z12010980 

Codice RDM: 1493038 

 

 

 

 

Euro  9.600,00 + IVA 

 

n. 1  Riduttore di pressione con sensore per APC 2/APC 3 

Codice 20134-002 

Codice CND: N/A 

Codice RDM: N/A 

 

 

 

 

Euro    805,00 + IVA 

 

-  Oneri di sicurezza per i rischi di natura 

interferenziale (ex art. 26 D.Lgs. 81/08 e s.m.i.) 

 

Euro      470,00 + IVA 

 

(Offerta del 28.10.2022 e successiva miglioria economica del 21.11.2022 – Trattativa Diretta 

3256043) 

 

 

verificato che l’importo complessivo derivante dal presente provvedimento, ammonta a Euro 

29.750,00 (IVA esclusa) così suddiviso: 
 

* Euro 29.280,00 + IVA fornitura di n. 1 elettrobisturi completo di accessori 

* Euro    470,00 + IVA oneri di sicurezza 

 

dato atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è il 

Dott. Claudio Calvano e il Direttore dell’esecuzione è il Dr. Andrea Puppo – Direttore S.C. 

Ostetricia e Ginecologia; 

 

constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. Acquisti 

di Beni e Servizi per il combinato disposto degli artt.4, 16 e 17 del D.Lgs. 30/3/2001 n.165 e 

delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

richiamata al riguardo la deliberazione n.414 del 7/07/2016 e s.m.i. con la quale è stato disposto 

che il dott. Claudio Calvano, Dirigente Amministrativo di questa A.O., è delegato a svolgere 

tutte le funzioni relative alla S.C. Acquisti di Beni e Servizi, nell’ambito degli indirizzi generali 

impartiti dalle Direzioni, inclusa l’adozione di determinazioni e la formulazione di proposte 

finalizzate all’assunzione di atti deliberativi, in caso di assenza o di impedimento del Direttore 

della citata Struttura Complessa; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di aggiudicare alla Ditta POLIMED s.r.l. di Morano sul Po (AL), mediante procedura 

negoziata espletata ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) punto 2) del D.Lgs. n.50/2016 e 

s.m.i. sul portale www.acquistinretepa.it messo a disposizione dalla CONSIP S.p.A., la 



fornitura di n. 1 elettrobisturi e modulo gas argon occorrente alla S.C. Ostetricia e 

Ginecologia, alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate in premessa. 

 

2. Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. è il Dott. Claudio Calvano e il Direttore dell’esecuzione del contratto è il Dr. Andrea 

Puppo – Direttore S.C. Ostetricia e Ginecologia. 

 

3. Di dare atto che la spesa complessiva presunta, derivante dal presente provvedimento, di 

Euro 36.295,00 IVA compresa, trova collocazione al conto: 
 

Anno 

competenza 
Budget Conto Descrizione conto 

Importo IVA 

compresa 

2022 ECO 01.12.411 

Attrezzature sanitarie – 

Stanziamento Fondazione Cassa 

di Risparmio di Cuneo 

Euro 25.005,12 

2022 ECO 01.12.411 Attrezzature sanitarie Euro 10.716,48 

2022 ECO 03.10.10.14 Altri servizi generali Euro    573,40 

 

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

     IL DIRETTORE f.f. 

          S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

                                           CALVANO Dott. Claudio 


